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COMPETENZA PENALE 1. Movimento dei procedimenti

Tab.1.1:

Anni: 2010-2012. Valori assoluti e variazioni percentuali rispetto all'anno precedente

SOPRAVVENUTI

Var. %

2010 2011 2012 2011/2012
Gennaio 3.586  4.197  4.322  3,0% 

Febbraio 4.619  4.540  4.501  - 0,9% 

Marzo 5.090  4.947  5.238  5,9% 

Aprile 4.458  4.384  3.851  - 12,2% 

Maggio 4.686  4.850  5.203  7,3% 

Giugno 4.142  4.381  4.305  - 1,7% 

Luglio 4.355  4.546  4.523  - 0,5% 

Agosto 3.193  2.913  3.254  11,7% 

Settembre 3.230  3.866  3.946  2,1% 

Ottobre 4.538  4.382  4.981  13,7% 

Novembre 5.021  4.189  4.538  8,3% 

Dicembre 4.219  3.727  3.680  - 1,3% 

TOT. 51.137  50.922  52.342  2,8% 

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

ELIMINATI*

Var. %

2010 2011 2012 2011/2012
Gennaio 4.520  4.604  4.579  - 0,5% 

Febbraio 4.585  4.599  4.885  6,2% 

Marzo 4.473  4.698  4.866  3,6% 

Aprile 4.505  4.592  4.936  7,5% 

Maggio 4.672  4.488  4.988  11,1% 

Giugno 4.585  4.750  5.136  8,1% 

Luglio 3.117  4.002  4.177  4,4% 

Agosto 115  146  175  19,9% 

Settembre 2.691  3.476  2.872  - 17,4% 

Ottobre 4.755  5.181  4.855  - 6,3% 

Novembre 4.892  4.935  5.283  7,1% 

Dicembre 4.406  4.481  4.862  8,5% 

TOT. 47.316  49.952  51.614  3,3% 

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

* I procedimenti eliminati comprendono
- i procedimenti definiti in udienza con provvedimento (sentenza e ordinanza)
- i procedimenti eliminati fuori udienza
- i procedimenti eliminati in udienza ma senza provvedimento

1. MOVIMENTO DEI PROCEDIMENTI

Procedimenti sopravvenuti ed eliminati: serie storica mensile

SOPRAVVENUTI

ELIMINATI*
Mese

Mese



COMPETENZA PENALE 1. Movimento dei procedimenti

Tab.1.2:

Anni: 1993-2012. Valori assoluti e variazioni percentuali rispetto all'anno precedente

val. ass. var.% val. ass. var.% val. ass. var.%

1993 38.224  -  36.527  -  13.433  -  95,6% 

1994 43.023  12,6% 41.220  12,8% 15.236  13,4% 95,8% 

1995 40.478  - 5,9% 43.077  4,5% 12.637  - 17,1% 106,4% 

1996 46.765  15,5% 40.415  - 6,2% 19.690  55,8% 86,4% 

1997 47.789  2,2% 46.665  15,5% 20.958  6,4% 97,6% 

1998 49.389  3,3% 46.006  - 1,4% 24.317  16,0% 93,2% 

1999 51.810  4,9% 48.996  6,5% 27.263  12,1% 94,6% 

2000 50.557  - 2,4% 47.968  - 2,1% 29.853  9,5% 94,9% 

2001 46.471  - 8,1% 46.599  - 2,9% 29.701  - 0,5% 100,3% 

2002 47.786  2,8% 47.225  1,3% 30.241  1,8% 98,8% 

2003 49.321  3,2% 48.422  2,5% 31.140  3,0% 98,2% 

2004 47.867  - 2,9% 48.004  - 0,9% 30.953  - 0,6% 100,3% 

2005 48.286  0,9% 46.339  - 3,5% 32.862  6,2% 96,0% 

2006 48.103  - 0,4% 43.526  - 6,1% 37.439  13,9% 90,5% 

2007 43.732  - 9,1% 47.959  10,2% 33.177  - 11,4% 109,7% 

2008 44.029  0,7% 48.681  1,5% 28.340  - 14,6% 110,6% 

2009 47.000  6,7% 49.631  2,0% 25.560  - 9,8% 105,6% 

2010 51.137  8,8% 47.316  - 4,7% 29.381  14,9% 92,5% 

2011 50.922  - 0,4% 49.952  5,6% 30.563  4,0% 98,1% 

2012 52.342  2,8% 51.614  3,3% 31.289  2,4% 98,6% 
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

NOTA: Le pendenze sono comprensive delle rettifiche comunicate periodicamente dalle sezioni all'Ufficio di statistica

Procedimenti sopravvenuti, eliminati, pendenti e Indice di Ricambio dei 
sopravvenuti: serie storica annuale

Anno

Indice di RICAMBIO
dei SOPRAVVENUTI

(eliminati / sopravvenuti)

SOPRAVVENUTI ELIMINATI PENDENTI
a fine anno



COMPETENZA PENALE 2. Procedimenti definiti

Tavola:

Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti

51.460 Procedimenti definiti con provvedimento in PU e CC

6 Procedimenti eliminati in udienza ma senza provvedimento

148 Eliminati fuori dell'udienza

51.614 TOTALE ELIMINATI

Tab.2.1:

Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti e composizione percentuale

SU S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 SF TOT

val. ass. 28  5.035  5.375  5.640  4.034  4.725  3.602  22.706  315  51.460  

comp.% 0,1% 9,8% 10,4% 11,0% 7,8% 9,2% 7,0% 44,1% 0,6% 100,0%
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.2.2:

Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti

SU S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 SF
val.ass. comp.%

2006   1        1  0,0%

2007   1        1  0,0%

2008   1  6   1  1    9  0,0%

2009    40  1  2  3    46  0,1%

2010 3  76  10  74  95  115  314  119   806  1,6%

2011 20  3.136  2.266  3.473  1.870  2.615  1.438  13.867  3  28.688  55,7%

2012 5  1.823  3.096  2.047  2.068  1.992  1.846  8.720  312  21.909  42,6%

TOT 28  5.035  5.375  5.640  4.034  4.725  3.602  22.706  315  51.460  100,0%

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

DEFINITI
TOT

Anno di 
iscrizione

Procedimenti definiti con provvedimento, eliminati senza provvedimento ed 
eliminati fuori udienza

2. PROCEDIMENTI DEFINITI

Procedimenti definiti classificati per Sezione

Procedimenti definiti classificati per Sezione e anno di iscrizione 

DEFINITI



COMPETENZA PENALE 3. Provvedimenti e esiti

val. ass.

comp.%

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.3.2:

Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti e composizione percentuale

Tipo di 
provv.to

val. ass.

comp.%

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.3.3:

Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti e composizione percentuale

val. ass comp.% val. ass comp.% val. ass comp.% val. ass comp.% val. ass comp.% val. ass comp.%

Sentenza 4.687 99,4% 4.014 98,5% 9.362 27,9% 8.005 99,6% 758 71,5% 26.826 52,1%

Ordinanza 29 0,6% 60 1,5% 24.212 72,1% 31 0,4% 302 28,5% 24.634 47,9%

TOT. 4.716 100,0% 4.074 100,0% 33.574 100,0% 8.036 100,0% 1.060 100,0% 51.460 100,0%

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

* Nella categoria Altro sono inclusi i seguenti esiti: inosservanza delle leggi
patteggiamento
restituzione atti alla stessa magistratura
rettifica di errori
rev. titolo custodia con ordine di scarcerazione
rimessione procedimento altra magistratura
trattasi di appello
altro

Inammissibilità Rigetto

4.074 

7,9%

33.574 

65,2%

Altro * TOTALE

4.716 

9,2%

Annullamento 
con rinvio

Annullamento 
senza rinvio Inammissibilità Rigetto

8.036 

15,6%

24.634 

47,9%

Ordinanza

52,1%

Tipo di 
provv.to

Procedimenti definiti classificati per esito e tipologia di provvedimento

51.460 

100,0%

1.060 

2,1%

Altro * TOTALEAnnullamento 
con rinvio

Annullamento 
senza rinvio

Procedimenti definiti classificati per tipologia del 
provvedimento

3. PROVVEDIMENTI E ESITI

Tab.3.1:

Procedimenti definiti classificati per esito

Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti e composizione percentuale

51.460 

100,0%

TOTALESentenza

26.826 



COMPETENZA PENALE 3. Provvedimenti e esiti

Tab.3.4:

val. ass var.% val. ass var.% val. ass var.%

23.999 50,1% 23.914 49,9% 1 
21.626 46,4% 24.934 53,6% 

18.401 39,0% 28.823 61,0% 

21.163 43,7% 27.233 56,3% 

21.258 44,4% 26.653 55,6% 

21.372 46,1% 24.956 53,9% 

18.969 43,7% 24.416 56,3% 

22.263 47,4% 24.713 52,6% 

25.159 52,0% 23.264 48,0% 

26.460 53,6% 22.900 46,4% 

25.470 54,0% 21.679 46,0% 

27.500 55,2% 22.337 44,8% 

26.826 52,1% 24.634 47,9%

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.3.5:

Anni: 2000-2012. Valori assoluti e composizione percentuale

val. ass comp.% val. ass comp.% val. ass comp.% val. ass comp.% val. ass comp.% val. ass comp.%

2000 3.702 7,7% 8.334 17,4% 24.807 51,8% 9.004 18,8% 2.067 4,3% 47.914 100% 

2001 3.645 7,8% 4.172 9,0% 29.821 64,0% 7.568 16,3% 1.354 2,9% 46.560 100% 

2002 3.768 8,0% 3.888 8,2% 32.045 67,9% 6.562 13,9% 961 2,0% 47.224 100% 

2003 4.075 8,4% 3.810 7,9% 30.744 63,5% 7.355 15,2% 2.412 5,0% 48.396 100% 

2004 3.904 8,1% 3.483 7,3% 30.316 63,3% 8.700 18,2% 1.508 3,1% 47.911 100% 

2005 3.942 8,5% 3.000 6,5% 29.224 63,1% 8.525 18,4% 1.637 3,5% 46.328 100% 

2006 4.003 9,2% 2.902 6,7% 27.626 63,7% 7.420 17,1% 1.434 3,3% 43.385 100% 

2007 4.357 9,3% 2.996 6,4% 29.736 63,3% 7.800 16,6% 2.087 4,4% 46.976 100% 

2008 5.282 10,9% 3.342 6,9% 29.642 61,2% 7.889 16,3% 2.268 4,7% 48.423 100% 

2009 4.730 9,6% 3.519 7,1% 31.319 63,5% 7.754 15,7% 2.038 4,1% 49.360 100% 

2010* 4.321 9,2% 3.477 7,4% 30.352 64,4% 7.811 16,6% 1.188 2,5% 47.149 100% 

2011 4.620 9,3% 4.686 9,4% 30.904 62,0% 8.598 17,3% 1.029 2,1% 49.837 100% 

2012 4.716 9,2% 4.074 7,9% 33.574 65,2% 8.036 15,6% 1.060 2,1% 51.460 100% 

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

2011

2012

Sentenza

2006
2007
2008
2009

2002
2003

Anni: 2000-2012. Valori assoluti e composizione percentuale

Anno
2000

2010*

46.976 

48.396 
47.224 
46.560 

47.911 
46.328 

Procedimenti definiti classificati per tipologia del provvedimento: serie 
storica annuale

TOTALE

2001

43.385 

47.914 

Ordinanza Decreti

2004
2005

51.460 

48.423 
49.360 
47.149 
49.837 

Procedimenti definiti classificati per esito: 
serie storica annuale

*Dal 2010 è stata modificata la classificazione e alcune voci, fino ad allora incluse nella tipologia "altro", sono state spostate in 
"annullamento con rinvio" o in "annullamento senza rinvio (per esempio "morte del reo")

Anno

Annullamento 
con rinvio

Annullamento 
senza rinvio Inammissibilità Rigetto Altro TOTALE



COMPETENZA PENALE 3b. Settima sezione e inammissibilità

Tab.3b.1:

Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti e incidenza percentuale
Pendenti Rimessi Pendenti

inizio anno assegnati 
direttamente con 
decreto del Primo 

Presidente

passati
da altre 
sezioni

totali di cui 
nammissibili

ad altre sezioni fine anno

13.462 22.158 719 22.706 22.534 5 720 12.908

inc.% su sopravv.=
3,1%

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.3b.2:

Anno val. ass comp.% val. ass comp.% val. ass comp.%

2000 24.807 100,0% 0,0% 24.807 100,0%

2001 26.469 88,8% 3.352 11% 29.821 100,0%

2002 12.116 37,8% 19.929 62,2% 32.045 100,0%

2003 9.559 31,1% 21.185 68,9% 30.744 100,0%

2004 8.936 29,5% 21.380 70,5% 30.316 100,0%

2005 8.456 28,9% 20.768 71,1% 29.224 100,0%

2006 7.525 27,2% 20.101 72,8% 27.626 100,0%

2007 9.480 31,9% 20.256 68,1% 29.736 100,0%

2008 10.858 36,6% 18.784 63,4% 29.642 100,0%

2009 12.126 38,7% 19.193 61,3% 31.319 100,0%

2010 10.932 36,0% 19.420 64,0% 30.352 100,0%

2011 10.476 33,9% 20.428 66,1% 30.904 100,0%

2012 11.040 32,9% 22.534 67,1% 33.574 100,0%

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Definiti Elimi-
nati

Movimento dei procedimenti nella settima sezione

3b. SETTIMA SEZIONE E INAMMISSIBILITÀ

Sezioni da I a VI,
SF e SU

Anni: 2000-2012. Valori assoluti e composizione percentuale
TOTALEVII sezione

Inammissibilità divise tra VII sezione e altre sezioni: serie storica annuale

Sopravvenuti

tot.sopravv.=
22.877  



COMPETENZA PENALE 4. Tipologie di procedimento

Tab.4.1:

Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti e composizione percentuale

Tipologia di procedimento val. ass comp.%

RICORSO ORDINARIO 22.830  44,4% 
RICORSO CONTRO SENTENZE DI PATTEGGIAMENTO 9.016  17,5% 
MISURE CAUTELARI PERSONALI 4.579  8,9% 
PATTEGGIAMENTO IN APPELLO 3.478  6,8% 
MAGISTRATURA DI SORVEGLIANZA 2.094  4,1% 
MISURE CAUTELARI REALI 1.487  2,9% 
ESECUZIONE PENA 1.296  2,5% 

Totale principali tipologie (ciascuna >=2%) 44.780  87,0% 

ARCHIVIAZIONE 952  1,8% 
RICORSO CONTRO SENTENZE DI NON LUOGO A PROCEDERE 720  1,4% 
INCIDENTE ESECUZIONE 780  1,5% 
ALTRI RICORSI 634  1,2% 
RIPARAZIONE  INGIUSTA DETENZIONE 379  0,7% 
MISURE DI PREVENZIONE DI STAMPO MAFIOSO 293  0,6% 
SEQUESTRO PROBATORIO 252  0,5% 
RESTITUZIONE NEL TERMINE 219  0,4% 
RICORSO STRAORDINARIO 227  0,4% 
CONVALIDA ARRESTO O FERMO 176  0,3% 
ROGATORIA INTERNAZIONALE 203  0,4% 
CORREZIONE ERRORE MATERIALE 187  0,4% 
MANDATO ARRESTO EUROPEO L.22-04-05 N.69 144  0,3% 
GRATUITO PATROCINIO 148  0,3% 
INCIDENTI ESECUZ.LEGGI SPECIALI 172  0,3% 
GIUDIZIO ABBREVIATO 145  0,3% 
REVISIONE 124  0,2% 
MISURE DI PREVENZIONE REALI E PERSONALI 154  0,3% 
MISURE DI SICUREZZA 135  0,3% 
RICUSAZIONE E ASTENSIONE 127  0,2% 
RICORSO CONTRO SENTENZE INAPPELLABILI 127  0,2% 
CONFLITTO DI COMPETENZA 130  0,3% 
RIMESSIONE 92  0,2% 
ESTRADIZIONE 80  …
LIQUIDAZIONE COMPENSI 53  …
RICONOSCIMENTO SENTENZE STRANIERE 10  …
DETERMINAZIONE DELLA GIURISDIZIONE E COMPETENZA 8  …
RICUSAZIONE INTERNA 5  …
RIPARAZIONE ERRORE GIUDIZIARIO 3  …
CONFLITTO DI GIURISDIZIONE 1  …

TOTALE 51.460  100,0%

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

"…" valore <0,1%

PROC. DEFINITI

Procedimenti definiti classificati secondo la tipologia

4. TIPOLOGIE DI PROCEDIMENTO



COMPETENZA PENALE 4. Tipologie di procedimento

Tab.4.2:

Anni: 2010, 2011, 2012. Valori assoluti

Tipologia di procedimento 2010 2011 2012

MISURE CAUTELARI PERSONALI 4.612  4.815  4.642  
MISURE CAUTELARI REALI 1.363  1.428  1.500  
MISURE DI PREVENZIONE DI STAMPO MAFIOSO 195  263  373  
MISURE DI PREVENZIONE REALI E PERSONALI 147  143  139  
Totale 6.317  6.649  6.654  
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.4.3:

Anni: 2010, 2011, 2012. Variazione percentuale rispetto all'anno precedente

Tipologia di procedimento 2010 2011 2012

MISURE CAUTELARI PERSONALI - 4,4% -3,6%
MISURE CAUTELARI REALI - 4,8% 5,0%
MISURE DI PREVENZIONE DI STAMPO MAFIOSO - 34,9% 41,8%
MISURE DI PREVENZIONE REALI E PERSONALI - -2,7% -2,8%
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Procedimenti sopravvenuti classificati secondo la tipologia e l'anno di 
iscrizione - Misure Cautelari e Misure di Prevenzione

Procedimenti sopravvenuti classificati secondo la tipologia e l'anno di 
iscrizione - Misure Cautelari e Misure di Prevenzione



COMPETENZA PENALE 4. Tipologie di procedimento

Tab.4.4:

Anni: 2010, 2011, 2012. Valori assoluti

Tipologia di procedimento 2010 2011 2012

MISURE CAUTELARI PERSONALI 4.414  4.608  4.579  
MISURE CAUTELARI REALI 1.280  1.392  1.487  
MISURE DI PREVENZIONE DI STAMPO MAFIOSO 182  241  293  
MISURE DI PREVENZIONE REALI E PERSONALI 107  131  154  
Totale 5.983  6.372  6.513  
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.4.5:

Anni: 2010, 2011, 2012. Variazione percentuale rispetto all'anno precedente

Tipologia di procedimento 2010 2011 2012

MISURE CAUTELARI PERSONALI - 4,4% -0,6%
MISURE CAUTELARI REALI - 8,8% 6,8%
MISURE DI PREVENZIONE DI STAMPO MAFIOSO - 32,4% 21,6%
MISURE DI PREVENZIONE REALI E PERSONALI - 22,4% 17,6%
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Procedimenti definiti classificati secondo la tipologia e l'anno di iscrizione - 
Misure Cautelari e Misure di Prevenzione

Procedimenti definiti classificati secondo la tipologia e l'anno di iscrizione - 
Misure Cautelari e Misure di Prevenzione



COMPETENZA PENALE 4. Tipologie di procedimento

Tab.4.6: 

Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti e composizione percentuale

VALORI ASSOLUTI

Annullamento 
con rinvio

Annullamento 
senza rinvio

Inammissi
bilità Rigetto Altro TOTALE

1.856 1.986 15.353 3.494 141 22.830 

437 681 7.707 166 25 9.016 

699 90 1.894 1.854 42 4.579 

185 149 2.714 424 6 3.478 

209 67 1.554 248 16 2.094 

313 97 569 482 26 1.487 

219 63 839 130 45 1.296 

TOTALE CORTE 4.716 4.074 33.574 8.036 1.060 51.460 
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

COMPOSIZIONE PERCENTUALE

Annullamento 
con rinvio

Annullamento 
senza rinvio

Inammissi
bilità Rigetto Altro TOTALE

8,1% 8,7% 67,2% 15,3% 0,6% 100%

4,8% 7,6% 85,5% 1,8% 0,3% 100%

15,3% 2,0% 41,4% 40,5% 0,9% 100%

5,3% 4,3% 78,0% 12,2% 0,2% 100%

10,0% 3,2% 74,2% 11,8% 0,8% 100%

21,0% 6,5% 38,3% 32,4% 1,7% 100%

16,9% 4,9% 64,7% 10,0% 3,5% 100%

TOTALE CORTE 9,2% 7,9% 65,2% 15,6% 2,1% 100%
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

MAGISTRATURA DI 
SORVEGLIANZA
MISURE CAUTELARI REALI

ESECUZIONE PENA

RICORSO ORDINARIO
RICORSO CONTRO SENTENZE DI 
PATTEGGIAMENTO
MISURE CAUTELARI PERSONALI

PATTEGGIAMENTO IN APPELLO

Procedimenti definiti classificati per esito secondo le principali tipologie

RICORSO ORDINARIO
RICORSO CONTRO SENTENZE DI 
PATTEGGIAMENTO
MISURE CAUTELARI PERSONALI

Tipologia di procedimento

Tipologia di procedimento

PATTEGGIAMENTO IN APPELLO
MAGISTRATURA DI 
SORVEGLIANZA
MISURE CAUTELARI REALI

ESECUZIONE PENA



COMPETENZA PENALE 5. Reati

Tab.5.1:

Procedimenti definiti classificati secondo le grandi voci di reato
Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti e composizione percentuale

Grandi voci di REATO val.ass. comp.%
DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO DIVERSI DAI FURTI 8.148 15,8%
STUPEFACENTI    7.320 14,2%
DELITTI DI FURTO    3.708 7,2%
DELITTI CONTRO L'AMMINISTRAZIONE DELLA GIUSTIZIA    2.558 5,0%
DELITTI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE    2.486 4,8%
DELITTI DI ASSOC. PER DELINQUERE ORDINARIA E DI TIPO 
MAFIOSO 1.978 3,8%

CIRCOLAZIONE STRADALE    1.747 3,4%
DELITTI DI ISTIG. AL SUICIDIO,PERCOSSE,OMICIDIO 
PRETER.,RISSA,ABBANDONO DI MINORI 1.505 2,9%

DELITTI CONTRO LA FEDE PUBBLICA    1.236 2,4%
DELITTI DI OMICIDIO COLPOSO E LESIONI COLPOSE    1.047 2,0%

Totale principali grandi voci di reato (ciascuna >=2%) 31.733 61,7%
EDILIZIA E URBANISTICA    973 1,9%
DELITTI CONTRO L'ONORE    928 1,8%
MISURE DI PREVENZIONE ORDINARIE    925 1,8%
DELITTI IN MATERIA DI LIBERTA' SESSUALE 891 1,7%
FALLIMENTO E PROCEDURE CONCORSUALI IN GENERE    861 1,7%
DELITTI CONTRO LA FAMIGLIA    819 1,6%
DELITTI CONTRO LA LIBERTA' MORALE 776 1,5%
DELITTI DI OMICIDIO VOLONTARIO, INFANTICIDIO E OMICIDIO DEL 
CONSENZIENTE 757 1,5%

ASSOC. PER DELINQUERE FINALIZZATA AL TRAFFICO DI 
STUPEFACENTI 708 1,4%

IMMIGRAZIONE    555 1,1%
ARMI ED ESPLOSIVI    453 0,9%
IMPOSTE DIRETTE E IVA    440 0,9%
MISURE DI PREVENZIONE ANTIMAFIA E ANTIEVERSIONE 432 0,8%
INQUINAMENTO E RIFIUTI    420 0,8%
ALTRI REATI    380 0,7%

PROSTITUZIONE    263 0,5%
CONTRAVV. - ORDINE PUBBLICO E TRANQUILL ITA' PUBBLICA 254 0,5%
SICUREZZA PUBBLICA INTERNA E INTERNAZIONALE 244 0,5%
ASSICURAZIONI SOCIALI, PENSIONI E ASSISTENZA IN GENERE    221 0,4%
DELITTI DI VIOLAZIONE DEI SIGILLI    202 0,4%
RICICLAGGIO (DISPOSIZIONI ANTI)    155 0,3%
PROPRIETA' INTELLETTUALE 129 0,3%
LOTTO, LOTTERIE E SCOMMESSE CLANDESTINE    116 0,2%
SICUREZZA NEL LAVORO (IGIENE E PREVENZIONE INFORTUNI)    113 0,2%
DELITTI CONTRO LA PERSONALITA' INDIVIDUALE 111 0,2%
ALIMENTI E BEVANDE    104 0,2%
DELITTI CONTRO LA INVIOLABILITA' DEL DOMICILIO 95 0,2%
DELITTI DI COMUNE PERICOLO MEDIANTE VIOLENZA 91 0,2%
CONTRABBANDO DOGANALE    89 0,2%
PERSONALE,ABUSI DI AUTORITA' 88 0,2%
CONTRAVV. - PREVENZIONE DEI DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO 88 0,2%
CONTRAVV. - INCOLUMITA' PUBBLICA 63 0,1%
BENI CULTURALI E AMBIENTALI    54 0,1%
CONTRAVV. - POLIZIA DEI COSTUMI 53 0,1%
DELITTI CONTRO L'ECONOMIA PUBBLICA, L'INDUSTRIA E IL 
COMMERCIO 50 0,1%

5. REATI

DEFINITI



COMPETENZA PENALE 5. Reati

Grandi voci di REATO val.ass. comp.%
DEFINITI

L'INCOLUMITA' INDIVIDUALE 50 0,1%
NAVIGAZIONE MARITTIMA E AEREA    49 0,1%
CACCIA    37 0,1%
REATI MILITARI PREVISTI DAI CODICI PENALI MILITARI DI PACE E 
DI GUERRA  37 0,1%

DELITTI CONTRO LA MORALITA' PUBBLICA E IL BUON COSTUME 33 0,1%
DELITTI COLPOSI DI COMUNE PERICOLO    31 0,1%
CONTRAVV. - ATTIVITA' SOCIALE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 26 0,1%

DELITTI CONTRO L'INVIOLABILITA' DEI SEGRETI 26 0,1%
DELITTI DI SEQUESTRO DI PERSONA A SCOPO DI ESTORSIONE    25 0,05%
SOCIETÀ E CONSORZI ED ENTI COLLETTIVI IN GENERE    23 0,04%
REATI DI MALTRATTAMENTI O IMPIEGO ILLECITO DI ANIMALI    15 0,03%
FRODI SPORTIVE    15 0,03%
IMPOSTE SU PRODUZIONE E CONSUMI    15 0,03%
AREE PROTETTE    14 0,03%
LAVORO DONNE E MINORI    13 0,03%
AUTOCERTIFICAZIONI    12 0,02%
DELITTI DI COMUNE PERICOLO MEDIANTE FRODE    10 0,02%
GIOCATTOLI    9 0,02%
DELITTI CONTRO IL SENTIMENTO RELIGIOSO E LA PIETA' DEI 
DEFUNTI 8 0,02%

ISTITUTI DI CREDITO (D.L.VO 385/1993;L. 108/1996) 8 0,02%
DELITTI CONTRO LA PERSONALITA' DELLO STATO (ALTRI) 7 …
DELITTI CONTRO L'ORDINE PUBBLICO    7 …
PESCA    6 …
COMMESSI IN STATO DI UBRIACHEZZA 6 …
INTERMEDIAZIONE FINANZIARIA    6 …
ABORTO    5 …
SANITA' IN GENERE 4 …
AIUTI COMUNITARI    4 …
DELITTI CONTRO LA PERSONALITA' DELLO STATO 4 …
MANGIMI    4 …
DISCRIMINAZIONE RAZZIALE    3 …
SOSTANZE, PREPARATI E PRODOTTI PERICOLOSI    3 …
RISERVATEZZA (TUTELA DELLA)    3 …
ELEZIONI    3 …
DELITTO DI STRAGE    2 …
OBIEZIONE DI COSCIENZA    2 …
POSTE, TELECOMUNICAZIONI E RADIOTELEDIFFUSIONI    2 …
VALUTE E MERCATO DELL'ORO    2 …
SPECIE PROTETTE    2 …
PARTITI POLITICI    1 …
STATUTO DEI LAVORATORI    1 …
STAMPA    1 …
ANIMALI PERICOLOSI    1 …
CARBURANTI 1 …
GAS COMBUSTIBILI    1 …
LAVORO NOTTURNO    1 …
IMPOSTA SU SPETTACOLI    1 …
POLIZIA DI STATO    1 …

senza voce di reato 6.286 12,2%

TOTALE 51.460 100,0%

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica
"…" valore <=0,01%



COMPETENZA PENALE 5. Reati

Tab.5.2:

Procedimenti definiti classificati secondo le grandi voci di reato
Anni: 2011 e 2012. Valori assoluti e variazioni percentuali

Grandi voci di REATO 2011 2012
Var.%

2011/2012

DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO DIVERSI DAI FURTI 8.757     8.147     -6,97%  
STUPEFACENTI    7.333     7.320     -0,18%  
DELITTI DI FURTO    3.139     3.708     18,13%  
DELITTI CONTRO L'AMMINISTRAZIONE DELLA GIUSTIZIA    2.043     2.557     25,16%  
DELITTI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE    2.092     2.486     18,83%  
DELITTI DI ASSOC. PER DELINQUERE ORDINARIA E DI TIPO 
MAFIOSO 1.781     1.978     11,06%  

CIRCOLAZIONE STRADALE    1.400     1.747     24,79%  
DELITTI DI ISTIG. AL SUICIDIO,PERCOSSE,OMICIDIO 
PRETER.,RISSA,ABBANDONO DI MINORI 1.200     1.505     25,42%  

DELITTI CONTRO LA FEDE PUBBLICA    1.082     1.236     14,23%  
DELITTI DI OMICIDIO COLPOSO E LESIONI COLPOSE    1.161     1.047     -9,82%  

Incidenza % delle principali grandi voci di reato suol totale 60,2% 61,7%
EDILIZIA E URBANISTICA    1.235     973     -21,21%  
DELITTI CONTRO L'ONORE    840     928     10,48%  
MISURE DI PREVENZIONE ORDINARIE    757     925     22,19%  
DELITTI IN MATERIA DI LIBERTA' SESSUALE 1.088     891     -18,11%  
FALLIMENTO E PROCEDURE CONCORSUALI IN GENERE    691     861     24,60%  
DELITTI CONTRO LA FAMIGLIA    564     819     45,21%  
DELITTI CONTRO LA LIBERTA' MORALE 595     776     30,42%  
DELITTI DI OMICIDIO VOLONTARIO, INFANTICIDIO E OMICIDIO DEL 
CONSENZIENTE 750     757     0,93%  

ASSOC. PER DELINQUERE FINALIZZATA AL TRAFFICO DI 
STUPEFACENTI 794     708     -10,83%  

IMMIGRAZIONE    1.357     554     -59,17%  
ARMI ED ESPLOSIVI    420     453     7,86%  
IMPOSTE DIRETTE E IVA    351     440     25,36%  
MISURE DI PREVENZIONE ANTIMAFIA E ANTIEVERSIONE 331     432     30,51%  
INQUINAMENTO E RIFIUTI    441     420     -4,76%  
ALTRI REATI    282     380     34,75%  
PROSTITUZIONE    320     263     -17,81%  

CONTRAVV. - ORDINE PUBBLICO E TRANQUILL ITA' PUBBLICA 226     254     12,39%  
SICUREZZA PUBBLICA INTERNA E INTERNAZIONALE 271     244     -9,96%  

ASSICURAZIONI SOCIALI, PENSIONI E ASSISTENZA IN GENERE    142     221     55,63%  

DELITTI DI VIOLAZIONE DEI SIGILLI    276     202     -26,81%  
RICICLAGGIO (DISPOSIZIONI ANTI)    190     155     -18,42%  
PROPRIETA' INTELLETTUALE 208     129     -37,98%  
LOTTO, LOTTERIE E SCOMMESSE CLANDESTINE    26     116     346,15%  

SICUREZZA NEL LAVORO (IGIENE E PREVENZIONE INFORTUNI)    134     113     -15,67%  

DELITTI CONTRO LA PERSONALITA' INDIVIDUALE 125     111     -11,20%  
ALIMENTI E BEVANDE    102     104     1,96%  
DELITTI CONTRO LA INVIOLABILITA' DEL DOMICILIO 85     95     11,76%  
DELITTI DI COMUNE PERICOLO MEDIANTE VIOLENZA 112     91     -18,75%  
CONTRABBANDO DOGANALE    72     89     23,61%  
DELITTI DI SEQUESTRO DI PERSONA,INDEBITA LIMIT. LIBERTA' 
PERSONALE,ABUSI DI AUTORITA' 117     88     -24,79%  

CONTRAVV. - PREVENZIONE DEI DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO 95     88     -7,37%  
CONTRAVV. - INCOLUMITA' PUBBLICA 70     63     -10,00%  

DEFINITI



COMPETENZA PENALE 5. Reati

Grandi voci di REATO 2011 2012
Var.%

2011/2012

DEFINITI

BENI CULTURALI E AMBIENTALI    76     54     -28,95%  
CONTRAVV. - POLIZIA DEI COSTUMI 56     53     -5,36%  
DELITTI CONTRO L'ECONOMIA PUBBLICA, L'INDUSTRIA E IL 
COMMERCIO 56     50     -10,71%  

CONTRAVV. - PREVENZIONE DI DELITTI CONTRO LA VITA E 
L'INCOLUMITA' INDIVIDUALE 52     50     -3,85%  

NAVIGAZIONE MARITTIMA E AEREA    79     49     -37,97%  
CACCIA    48     37     -22,92%  
REATI MILITARI PREVISTI DAI CODICI PENALI MILITARI DI PACE E 
DI GUERRA  26     37     42,31%  

DELITTI CONTRO LA MORALITA' PUBBLICA E IL BUON COSTUME 38     33     -13,16%  

DELITTI COLPOSI DI COMUNE PERICOLO    20     31     55,00%  
CONTRAVV. - ATTIVITA' SOCIALE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 32     26     

DELITTI CONTRO L'INVIOLABILITA' DEI SEGRETI 23     26     

DELITTI DI SEQUESTRO DI PERSONA A SCOPO DI ESTORSIONE    34     25     

SOCIETÀ E CONSORZI ED ENTI COLLETTIVI IN GENERE    18     23     

REATI DI MALTRATTAMENTI O IMPIEGO ILLECITO DI ANIMALI    16     15     

FRODI SPORTIVE    8     15     
IMPOSTE SU PRODUZIONE E CONSUMI    28     15     
AREE PROTETTE    14     14     
LAVORO DONNE E MINORI    15     13     
AUTOCERTIFICAZIONI    7     12     
DELITTI DI COMUNE PERICOLO MEDIANTE FRODE    7     10     
GIOCATTOLI    12     9     
DELITTI CONTRO IL SENTIMENTO RELIGIOSO E LA PIETA' DEI 
DEFUNTI 8     8     

ISTITUTI DI CREDITO (D.L.VO 385/1993;L. 108/1996) 7     8     

DELITTI CONTRO LA PERSONALITA' DELLO STATO (ALTRI) 10     7     

DELITTI CONTRO L'ORDINE PUBBLICO    5     7     
PESCA    7     6     
CONTRAVV. - PREVENZIONE DELL'ALCOLISMO E DEI DELITTI 
COMMESSI IN STATO DI UBRIACHEZZA 3     6     

INTERMEDIAZIONE FINANZIARIA    5     6     
ABORTO    7     5     
SANITA' IN GENERE 5     4     
AIUTI COMUNITARI    2     4     
DELITTI CONTRO LA PERSONALITA' DELLO STATO 10     4     
MANGIMI    4     4     
DISCRIMINAZIONE RAZZIALE    2     3     
SOSTANZE, PREPARATI E PRODOTTI PERICOLOSI    2     3     
RISERVATEZZA (TUTELA DELLA)    6     3     
ELEZIONI    5     3     
DELITTO DI STRAGE    5     2     
OBIEZIONE DI COSCIENZA    0     2     
POSTE, TELECOMUNICAZIONI E RADIOTELEDIFFUSIONI    1     2     
VALUTE E MERCATO DELL'ORO    0     2     
SPECIE PROTETTE    3     2     
PARTITI POLITICI    0     1     
STATUTO DEI LAVORATORI    2     1     
STAMPA    1     1     
ANIMALI PERICOLOSI    2     1     



COMPETENZA PENALE 5. Reati

Grandi voci di REATO 2011 2012
Var.%

2011/2012

DEFINITI

CARBURANTI 1     1     
GAS COMBUSTIBILI    0     1     
LAVORO NOTTURNO    0     1     
IMPOSTA SU SPETTACOLI    0     1     
POLIZIA DI STATO    0     1     
COSMETICI    0     1     
CONTRAVV. - TUTELA DEI SEGRETI 1     1     

LIBERTA' DI CIRCOLAZIONE (BLOCCO FERROVIARIO O STRADALE) 0     1     

OZONO    0     1     
MONOPOLIO TABACCHI    7     0     
ASSOCIAZIONI SEGRETE    6     0     
ACQUE PUBBLICHE    3     0     
GUARDIA DI FINANZA    2     0     
CONCORSI ED ESAMI (FALSA ATTRIBUZIONE DI LAVORI)    1     0     
TITOLI DI CREDITO    1     0     

senza voce di reato 5.992     6.285     

TOTALE 49.836     51.460     

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica



COMPETENZA PENALE 5. Reati

Tab.5.3:

Periodo: 1/1/2012 - 31/12/2012. Valori assoluti e composizione percentuale

VALORI ASSOLUTI

Grandi voci di REATO
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DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO DIVERSI DAI FURTI 502 449 5.989 1.152 56 8.148 

STUPEFACENTI    415 282 5.853 736 34 7.320 

DELITTI DI FURTO    105 157 3.189 237 20 3.708 

DELITTI CONTRO L'AMMINISTRAZIONE DELLA GIUSTIZIA    88 173 2.203 87 7 2.558 

DELITTI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE    185 222 1.838 221 20 2.486 

DELITTI DI ASSOC. PER DELINQUERE ORDINARIA E DI TIPO MAFIOSO 388 52 718 809 11 1.978 

CIRCOLAZIONE STRADALE    339 389 822 187 10 1.747 
DELITTI DI ISTIG. AL SUICIDIO,PERCOSSE,OMICIDIO 
PRETER.,RISSA,ABBANDONO DI MINORI 183 167 836 307 12 1.505 

DELITTI CONTRO LA FEDE PUBBLICA    121 142 737 226 10 1.236 

DELITTI DI OMICIDIO COLPOSO E LESIONI COLPOSE    166 160 421 291 9 1.047 

TOTALE CORTE 4.716 4.074 33.574 8.036 1.060 51.460 
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

COMPOSIZIONE PERCENTUALE

Grandi voci di REATO
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DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO DIVERSI DAI FURTI 6,2% 5,5% 73,5% 14,1% 0,7% 100,0% 

STUPEFACENTI    5,7% 3,9% 80,0% 10,1% 0,5% 100,0% 

DELITTI DI FURTO    2,8% 4,2% 86,0% 6,4% 0,5% 100,0% 

DELITTI CONTRO L'AMMINISTRAZIONE DELLA GIUSTIZIA    3,4% 6,8% 86,1% 3,4% 0,3% 100,0% 

DELITTI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE    7,4% 8,9% 73,9% 8,9% 0,8% 100,0% 

DELITTI DI ASSOC. PER DELINQUERE ORDINARIA E DI TIPO MAFIOSO 19,6% 2,6% 36,3% 40,9% 0,6% 100,0% 

CIRCOLAZIONE STRADALE    19,4% 22,3% 47,1% 10,7% 0,6% 100,0% 

DELITTI DI ISTIG. AL SUICIDIO,PERCOSSE,OMICIDIO 
PRETER.,RISSA,ABBANDONO DI MINORI 12,2% 11,1% 55,5% 20,4% 0,8% 100,0% 

DELITTI CONTRO LA FEDE PUBBLICA    9,8% 11,5% 59,6% 18,3% 0,8% 100,0% 

DELITTI DI OMICIDIO COLPOSO E LESIONI COLPOSE    15,9% 15,3% 40,2% 27,8% 0,9% 100,0% 

TOTALE CORTE 9,2% 7,9% 65,2% 15,6% 2,1% 100,0% 
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Procedimenti definiti classificati per esito secondo le principali grandi voci di reato



COMPETENZA PENALE 5. Reati

Tab.5.4:

Periodo: 1/1/2011 - 31/12/2011 . Valori assoluti e composizione percentuale

VALORI ASSOLUTI
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DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO DIVERSI DAI FURTI 484 534 6.585 1.091 63 8.757 

STUPEFACENTI    451 307 5.728 819 28 7.333 
DELITTI DI FURTO    120 154 2.478 380 7 3.139 

DELITTI CONTRO L'AMMINISTRAZIONE DELLA GIUSTIZIA    92 140 1.690 110 11 2.043 

DELITTI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE    154 196 1.491 236 15 2.092 
DELITTI DI ASSOC. PER DELINQUERE ORDINARIA E DI TIPO 
MAFIOSO 339 68 671 685 18 1.781 

CIRCOLAZIONE STRADALE    155 345 700 180 20 1.400 
DELITTI DI ISTIG. AL SUICIDIO,PERCOSSE,OMICIDIO 
PRETER.,RISSA,ABBANDONO DI MINORI 170 127 601 290 12 1.200 

DELITTI CONTRO LA FEDE PUBBLICA    117 134 591 232 8 1.082 

DELITTI DI OMICIDIO COLPOSO E LESIONI COLPOSE    191 158 487 317 8 1.161 

TOTALE CORTE 4.620 4.686 30.904 8.598 1.029 49.837 
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

VARIAZIONE PERCENTUALE 2011/2012

Grandi voci di REATO
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DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO DIVERSI DAI FURTI 3,7% -15,9% -9,1% 5,6% -11,1% -7,0%

STUPEFACENTI    -8,0% -8,1% 2,2% -10,1% 21,4% -0,2%
DELITTI DI FURTO    -12,5% 1,9% 28,7% -37,6% 185,7% 18,1% 

DELITTI CONTRO L'AMMINISTRAZIONE DELLA GIUSTIZIA    -4,3% 23,6% 30,4% -20,9% -36,4% 25,2% 

DELITTI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE    20,1% 13,3% 23,3% -6,4% 33,3% 18,8% 

DELITTI DI ASSOC. PER DELINQUERE ORDINARIA E DI TIPO 
MAFIOSO 14,5% -23,5% 7,0% 18,1% -38,9% 11,1% 

CIRCOLAZIONE STRADALE    118,7% 12,8% 17,4% 3,9% -50,0% 24,8% 
DELITTI DI ISTIG. AL SUICIDIO,PERCOSSE,OMICIDIO 
PRETER.,RISSA,ABBANDONO DI MINORI 7,6% 31,5% 39,1% 5,9% 25,4% 

DELITTI CONTRO LA FEDE PUBBLICA    3,4% 6,0% 24,7% -2,6% 25,0% 14,2% 

DELITTI DI OMICIDIO COLPOSO E LESIONI COLPOSE    -13,1% 1,3% -13,6% -8,2% 12,5% -9,8%

TOTALE CORTE 2,1% -13,1% 8,6% -6,5% 3,0% 3,3% 
Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Procedimenti definiti classificati per esito secondo le principali grandi voci di 
reato



COMPETENZA PENALE 6. Durata dei procedimenti

Tab.6.1:

Anni: 2000-2012. Valori medi annui (in mesi)

Anno SU S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 SF TOT

2000 11,4 5,3 5,7 7,0 7,6 5,9 6,2 6,3 
2001 9,9 6,2 7,7 7,0 7,5 7,8 7,5 5,4 2,7 7,1 
2002 10,5 5,9 9,6 7,7 8,5 8,2 11,7 7,1 2,7 7,9 
2003 9,9 6,5 9,0 6,7 8,9 6,7 8,4 6,5 2,5 7,1 
2004 11,5 6,9 8,8 10,6 11,1 7,5 8,4 4,9 2,1 7,0 
2005 10,9 4,9 11,7 12,6 14,6 9,3 8,4 5,1 2,6 7,7 
2006 12,5 5,2 10,1 10,7 15,5 9,2 9,6 6,3 3,5 8,0 
2007 13,7 5,3 11,3 8,9 17,5 8,7 8,0 6,7 3,0 8,3 
2008 14,0 5,3 15,3 6,8 20,7 7,7 9,0 6,3 2,5 8,9 
2009 21,6 3,6 21,5 8,0 19,5 4,4 12,8 6,1 2,8 10,2 
2010 11,7 4,9 8,1 6,3 8,2 6,1 9,2 6,6 2,3 6,9 
2011 10,7 6,6 5,1 7,9 6,8 7,1 7,8 7,5 2,3 7,1 
2012 11,2 7,5 5,3 7,2 6,9 8,1 6,9 7,6 2,2 7,2 

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Durata media in mesi dei procedimenti definiti per sezione: serie storica 
annuale

6. DURATA DEI PROCEDIMENTI



COMPETENZA PENALE 6. Durata dei procedimenti

Tab.6.2:

Anni: 2000-2012. Valori medi annui (in mesi)

Anno TOTALE Principali 
TIPOLOGIE

Principali 
GRANDI VOCI DI REATO

2000 6,3 6,2 6,4 
2001 7,1 6,9 7,5 
2002 7,9 7,8 8,5 
2003 7,1 7,1 7,2 
2004 7,0 6,9 6,8 
2005 7,7 7,6 7,9 
2006 8,0 7,9 8,3 
2007 8,3 8,2 8,7 
2008 8,9 8,8 10,1 
2009 10,2 10,6 12,2 
2010 6,9 6,9 7,3 
2011 7,1 7,1 6,9 

2012 7,2 7,2 6,8 

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

DEFINIZIONI
1 - Le principali tipologie raccolgono ciascuna più del 2% dei procedimenti definiti (cfr tab.4.1) e sono:

RICORSO ORDINARIO

RICORSO CONTRO SENTENZE DI PATTEGGIAMENTO

MISURE CAUTELARI PERSONALI

PATTEGGIAMENTO IN APPELLO

MAGISTRATURA DI SORVEGLIANZA

MISURE CAUTELARI REALI

ESECUZIONE PENA

2 - Le principali grandi voci di reato raccolgono ciascuna più del 2% dei proc. definiti (cfr tab.5.1) e sono:
DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO DIVERSI DAI FURTI

STUPEFACENTI    

DELITTI DI FURTO    

DELITTI CONTRO L'AMMINISTRAZIONE DELLA GIUSTIZIA    

DELITTI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE    

DELITTI DI ASSOC. PER DELINQUERE ORDINARIA E DI TIPO MAFIOSO

CIRCOLAZIONE STRADALE    

DELITTI DI ISTIG. AL SUICIDIO,PERCOSSE,OMICIDIO PRETER.,RISSA,ABBANDONO DI MINORI

DELITTI CONTRO LA FEDE PUBBLICA    

DELITTI DI OMICIDIO COLPOSO E LESIONI COLPOSE    

Durata media in mesi dei procedimenti definiti - principali tiplogie e principali 
grandi voci di reato: serie storica annuale



COMPETENZA PENALE 6. Durata dei procedimenti

Tab.6.3:

Anni: 2000-2012. Valori medi annui (in mesi)

Anno RICORSO 
ORDINARIO

MISURE 
CAUTEL. 

PERS.

PATTEG-
GIAMENTO IN 

APPELLO

MISURE 
CAUTELA
RI REALI

ESECU-
ZIONE 
PENA

2000 6,8 4,3 2,9 4,6 5,7 
2001 7,8 4,5 6,1 4,8 6,7 
2002 8,4 5,2 7,8 5,4 7,7 
2003 7,9 4,6 6,9 4,8 8,6 
2004 8,4 4,0 6,2 4,4 6,7 
2005 9,8 3,6 7,0 3,9 5,8 
2006 9,7 3,6 7,8 4,1 6,5 
2007 9,9 4,0 8,6 4,4 6,3 
2008 11,4 3,5 9,5 4,2 6,3 
2009 14,4 3,1 12,1 4,2 5,2 
2010 8,0 3,2 8,2 4,9 6,1 
2011 7,8 3,4 7,8 5,4 7,5 

2012 7,7 3,9 7,8 6,1 9,4 

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.6.4:

Anni: 2000-2012. Valori medi annui (in mesi)

Anno

DELITTI 
CONTRO IL 

PATRIM. 
DIVERSI DAI 

FURTI

STUPEFA-
CENTI    

DELITTI DI 
FURTO    

DELITTI 
CONTRO LA 

P.A.

DELITTI 
CONTRO L' 

AMMINISTR. 
DELLA 

GIUSTIZIA    

DELITTI DI 
ASSOC. PER 

DELIN-
QUERE 

*

CIRCOLA-
ZIONE 
STRA-
DALE    

DELITTI DI 
ISTIG. AL 

SUICIDIO 

**

DELITTI 
CONTRO LA 

FEDE 
PUBBL.    

DELITTI DI 
OMICIDIO 

COLPOSO E 
LESIONI 

COLPOSE    

TOT

2000 5,9 6,8 7,6 6,3 6,0 5,1 7,2 6,1 6,4 6,9 6,4 
2001 7,8 6,8 8,8 8,1 7,5 5,3 6,0 7,3 7,6 6,8 7,5 
2002 9,3 7,2 7,5 11,9 9,6 6,1 6,5 7,7 7,8 8,6 8,5 
2003 7,7 6,7 6,4 8,1 7,7 5,6 7,5 7,2 7,2 9,5 7,2 
2004 6,6 6,4 6,3 7,3 6,7 5,0 10,9 7,3 7,2 10,3 6,8 
2005 7,9 7,2 7,1 7,8 7,2 4,4 14,9 7,9 8,2 13,8 7,9 
2006 7,8 7,9 7,5 8,6 8,2 4,5 15,3 8,7 8,5 14,1 8,3 
2007 8,4 8,5 7,6 7,9 8,3 4,9 17,9 8,6 8,2 16,4 8,7 
2008 10,7 11,7 8,4 8,4 8,9 4,4 13,0 7,6 7,4 17,5 10,1 
2009 16,3 10,4 9,4 10,1 10,5 5,0 10,5 4,9 4,9 22,2 12,2 
2010 7,9 6,8 7,2 7,9 8,3 4,3 8,2 6,7 6,5 8,8 7,3 
2011 6,6 6,9 7,2 7,7 7,7 4,6 8,1 7,7 7,0 7,5 6,9 

2012 6,5 6,9 6,8 7,1 7,2 4,9 7,7 7,9 7,2 7,7 6,8 

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica
* Delitti di associazione per delinquere ordinaria e di tipo mafioso
** Delitti di istigazione al suicidio, percosse, omocidio preterintanzionale, rissa, abbandono di minori

Durata media in mesi dei procedimenti definiti - principali 
grandi voci di reato: serie storica annuale

Durata media in mesi dei procedimenti definiti - pricipali 
tipologie: serie storica annuale

RICORSO CONTRO 
SENTENZE DI

 PATTEGGIAMENTO

3,0 
6,0 
8,0 
6,4 
5,4 
6,0 
6,9 
7,2 
6,7 
6,2 
6,4 
6,9 

6,8 

MAGISTRA-
TURA 

DI SORVE-
GLIANZA

6,0 
6,8 
7,5 
8,5 
6,7 
5,8 
6,4 
6,6 
5,9 
5,1 
6,0 
8,0 

9,4 

TOT

6,2 
6,9 
7,8 
7,1 
6,9 
7,6 
7,9 

7,1 

7,2 

8,2 
8,8 

10,6 
6,9 



COMPETENZA PENALE 7. Udienze nelle sezioni

Tab.7.1:

Anni: 2000-2012. Valori assoluti e variazioni assoluta rispetto all'anno precedente

Anno

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.7.2:

Anni: 2000-2012. Valori assoluti e variazioni assoluta rispetto all'anno precedente

Anno v.a. var.ass v.a. var.ass v.a. var.ass v.a. var.ass v.a. var.ass v.a. var.ass v.a. var.ass v.a. var.ass v.a. var.a.

2000 11 211 206 174 193 214 196 

2001 11 0 187 -24 192 -14 183 9 165 -28 201 -13 175 -21 29 17 

2002 9 -2 169 -18 193 1 157 -26 130 -35 178 -23 165 -10 141 112 16 -1

2003 13 4 183 14 189 -4 149 -8 146 16 168 -10 175 10 132 -9 16 0

2004 11 -2 166 -17 138 -51 146 -3 147 1 155 -13 180 5 135 3 17 1

2005 11 0 158 -8 125 -13 137 -9 151 4 144 -11 188 8 129 -6 17 0

2006 11 0 151 -7 123 -2 122 -15 134 -17 149 5 183 -5 130 1 15 -2

2007 12 1 151 0 115 -8 150 28 123 -11 153 4 162 -21 125 -5 16 1

2008 12 0 134 -17 132 17 142 -8 145 22 179 26 156 -6 123 -2 16 0

2009 11 -1 132 -2 177 45 112 -30 149 4 172 -7 151 -5 121 -2 16 0

2010 11 0 127 -5 164 -13 99 -13 122 -27 176 4 149 -2 123 2 13 -3

2011 12 1 182 55 162 -2 118 19 109 -13 163 -13 148 -1 128 5 17 4

2012 11 -1 139 -43 166 4 120 2 119 10 179 16 144 -4 132 4 16 -1

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

S.U. S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7

7. UDIENZE NELLE SEZIONI

v.a.

1.205 

1.160 

var.ass

-45 

Udienze: serie storica annuale

TOTALE CORTE
var.%

1.158 

1.171 

1.095 

1.060 

SF

1.018 

1.007 

1.039 

1.041 

984 

1.039 

1.026 

-42 

-2 

13 

-76 

-35 

-4,0%

-1,1%

-13 

Udienze per sezione: serie storica annuale

-11 

32 

2 

-57 

55 

3,2%

0,2%

-5,5%

5,6%

2012 -1,3%

-6,5%

-3,2%

-3,7%

-0,2%

1,1%



COMPETENZA PENALE 8. Produttività dei magistrati

Tab.8.1:

Anni: 2000-2012. Valori medi annui e variazioni percentuali rispetto all'anno precedente

Anno val. medio var.% val. medio var.% val. medio var.% 

2000 133 361 225 
2001 122 - 8,1% 382 5,7% 243 8,2% 

2002 115 - 6,0% 411 7,8% 263 8,3% 

2003 113 - 1,5% 428 4,1% 275 4,5% 

2004 107 - 5,5% 449 5,0% 290 5,2% 

2005 103 - 3,4% 449 - 0,1% 318 9,9% 

2006 96 - 6,6% 452 0,6% 389 22,0% 

2007 100 3,4% 481 6,6% 333 - 14,3% 

2008 103 3,6% 472 - 2,0% 275 - 17,5% 

2009 106 2,3% 470 - 0,3% 242 - 11,8% 

2010 99 - 6,3% 478 1,7% 297 22,7% 

2011 101 1,7% 496 3,8% 304 2,2% 

2012 105 4,5% 491 - 1,1% 297 - 2,0% 

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Magistrati impegnati in udienza, procedimenti eliminati per magistrato 
(produttività) e procedimenti pendenti per magistrato: serie storica annuale 

8. PRODUTTIVITÀ DEI MAGISTRATI

NOTA METODOLOGICA: Il numero medio dei magistrati impegnati in udienza è ricavato: 
- considerando, per ciascun mese, il numero di magistrati (Consiglieri e Presidenti con funzione di Consigliere) presenti in 
almeno una udienza (in tutte le sezioni);
- calcolando la media dei mesi;
- le Sezioni Unite e la Settima non rientrano nel calcolo della media della Corte poiché i magistrati sono gli stessi già considerati nelle 
singole sezioni.

MAGISTRATI impegnati in 
udienza*

Procedimenti 
ELIMINATI 

per magistrato (produttività)

Procedimenti 
PENDENTI 

per magistrato



COMPETENZA PENALE 8. Produttività dei magistrati

Tab.8.2:

var.% anno 
precedente

2000 143 137 138 135 133 135 134 121 128 129 128 133 

2001 126 128 125 127 125 124 122 104 117 121 124 122 -8,1%

2002 123 120 123 122 122 112 110 99 108 113 111 115 -6,0%

2003 118 114 117 113 116 114 107 107 111 115 112 113 -1,5%

2004 111 112 107 107 106 109 108 98 107 105 105 107 -5,5%

2005 105 108 107 105 104 103 96 99 102 105 101 103 -3,4%

2006 102 101 101 96 98 98 91 80 93 100 100 96 -6,6%

2007 103 102 96 99 97 98 95 89 102 104 111 100 3,4%

2008 104 106 100 97 101 102 99 85 108 118 115 103 3,6%

2009 116 109 112 110 111 108 100 82 104 105 104 106 2,3%

2010 105 101 102 100 103 101 95 80 95 104 102 99 -6,3%

2011 102 106 103 103 102 102 102 87 99 102 99 101 1,7%

2012 97 100 98 99 113 108 110 97 107 115 113 105 4,5%

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica
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Magistrati impegnati in udienza nei mesi: serie storica annuale 

Anni: 2000-2012. Valori assoluti mensili e valori medi annui e variazioni percentuali rispetto all'anno precedente

m
ar

zo

ap
ri

le

m
ag

gi
o

gi
ug

no

lu
gl

io

ag
os

to



COMPETENZA PENALE 9. Prescrizioni

Anni: 2001-2012. Valori asoluti e incidenza perc. sul dato nazionale

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 SF S7 CORTE
inc% su 

dato 
nazionale

2001 18 473 57 2 550

2002 1 13 259 53 1 6 333 0,2%

2003 16 189 47 25 277 0,1%

2004 35 1 52 105 3 1 197 0,1%

2005 17 30 64 132 243 0,1%

2006 10 3 33 124 170 0,1%

2007 12 85 158 255 0,2%

2008 15 3 109 203 4 334 0,2%

2009 153 165 89 15 422 0,3%

2010 133 78 94 91 2 398 0,3%

2011 124 1 4 151 123 1 404 0,3%
2012 1 91 23 6 157 150 7 435 n.d.

Fonte: Corte Suprema di Cassazione - Ufficio di statistica

Procedimenti definiti con prescrizione per anno di definizione e 
sezione

Tab.9.1:

9. PRESCRIZIONI



Anni: 2010-2012. Valori asoluti

2010 2011 2012
DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO DIVERSI DAI FURTI 123 109 81
DELITTI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE    34 53 58
DELITTI CONTRO L'AMMINISTRAZIONE DELLA GIUSTIZIA    35 49 54
PRETER.,RISSA,ABBANDONO DI MINORI 20 27 47
DELITTI CONTRO LA FEDE PUBBLICA    26 35 39
FALLIMENTO E PROCEDURE CONCORSUALI IN GENERE    14 24 22
DELITTI CONTRO L'ONORE    11 19 20
DELITTI CONTRO LA LIBERTA' MORALE 11 18 19
DELITTI CONTRO LA FAMIGLIA    8 8 18
DELITTI DI FURTO    16 22 18
MAFIOSO 6 10 6
DELITTI DI OMICIDIO COLPOSO E LESIONI COLPOSE    45 1 6
CONTRAVV. - PREVENZIONE DEI DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO 7 4 5
EDILIZIA E URBANISTICA    5
ALIMENTI E BEVANDE    4
STUPEFACENTI    8 6 4
ASSICURAZIONI SOCIALI, PENSIONI E ASSISTENZA IN GENERE    3
MISURE DI PREVENZIONE ANTIMAFIA E ANTIEVERSIONE 2 3 3
ALTRI REATI    1 2
DELITTI CONTRO L'INVIOLABILITA' DEI SEGRETI 2
DELITTI DI VIOLAZIONE DEI SIGILLI    2
PROPRIETA' INTELLETTUALE 1 2
STUPEFACENTI 1 1
AUTOCERTIFICAZIONI    1
BENI CULTURALI E AMBIENTALI    1
CACCIA    1
COMMERCIO 1
DELITTI DI COMUNE PERICOLO MEDIANTE VIOLENZA 1
PERSONALE,ABUSI DI AUTORITA' 1 1
IMMIGRAZIONE    1 1
IMPOSTE DIRETTE E IVA    1
INQUINAMENTO E RIFIUTI    1
RICICLAGGIO (DISPOSIZIONI ANTI)    1 2 1
CIRCOLAZIONE STRADALE    22 3
Altro 5 10 4
TOTALE 398 404 435
Fonte: Corte di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.9.2:

Procedimenti definiti con prescrizione per anno di definizione e voce di 
reato



4 b)



COMPETENZA PENALE 10. Indici TERRITORIALI di ricorso per CASSAZIONE

Nord Nord Totale
Est Ovest Centro Sud Isole Italia

2007 5.422  8.716  8.502  14.236  6.728  43.604  
2008 5.441  8.693  8.647  14.602  6.513  43.896  
2009 6.317  9.655  8.692  15.457  6.674  46.795  
2010 6.761  10.351  9.275  16.973  7.584  50.944  
2011 6.606  10.108  8.567  16.574  8.004  49.859  
2012 6.333  11.124  8.600  16.965  8.679  51.701  

(a) Non sono considerate le Rogatorie Intern. (dall'estero), e i ricorsi con Autorità di provenienza la CSC stessa
(b) Si veda Tab1 e Tab2 per la corrispondenza Aree-Regioni e Aree-Distretti

Nord Nord Totale
Est Ovest Centro Sud Isole Italia

2007 12,4% 20,0% 19,5% 32,6% 15,4% 100%
2008 12,4% 19,8% 19,7% 33,3% 14,8% 100%
2009 13,5% 20,6% 18,6% 33,0% 14,3% 100%
2010 13,3% 20,3% 18,2% 33,3% 14,9% 100%
2011 13,2% 20,3% 17,2% 33,2% 16,1% 100%
2012 12,2% 21,5% 16,6% 32,8% 16,8% 100%

Nord Nord Totale
Est Ovest Centro Sud Isole Italia

2007 48,8  56,0  75,1  101,1  100,8  74,2  
2008 48,6  55,6  74,9  103,7  97,6  74,2  
2009 55,7  61,2  74,4  109,4  99,7  78,5  
2010 58,9  65,0  78,6  120,0  113,0  84,8  
2011 57,1  63,1  75,9  117,0  119,2  83,4  
2012 54,4  69,0  72,0  119,6  129,0  85,3  

Fonte: Corte di Cassazione - Ufficio di statistica

10. INDICI TERRITORIALI DEI RICORSI PENALI PER CASSAZIONE

Tab.10.1: Serie storica della SOPRAVVENIENZA (a) IN CASSAZIONE  per area 
geografica(b) negli anni 2007-2012 - valori assoluti

ANNO

ANNO

Tab.10.2: Serie storica della SOPRAVVENIENZA IN CASSAZIONE  per area geografica 
negli anni 2007-2012 - valori percentuali

Tab.10.3: Serie storica dell'INDICE DI RICORSO per CASSAZIONE (x 100.000 abitanti) 
per area geografica negli anni 2007-2012

ANNO



COMPETENZA PENALE 10. Indici TERRITORIALI di ricorso per CASSAZIONE

Tab.10.4: Corrispondenza Aree-Regioni

Nord Ovest Valle D'Aosta Piemonte, Lombardia, Liguria
Nord Est Veneto, Trentino, Friuli, Emilia Romagna
Centro Toscana, Lazio, Umbria, Marche
Sud Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria
Isole Sicilia, Sardegna

Tab.10.5:- Corrispondenza Aree-Distretti di Corte d'Appello

Nord Ovest Torino, Milano, Brescia, Genova
Nord Est Venezia, Trento, Bolzano, Trieste, Bologna
Centro Firenze, Roma, Perugia, Ancona
Sud L'Aquila, Campobasso, Napoli, Salerno, Bari, Lecce, Taranto, Potenza, 

Reggio Calabria, Catanzaro
Isole Cagliari, Sassari, Palermo, Messina, Caltanissetta, Catania

Fonte: Corte di Cassazione - Ufficio di statistica



COMPETENZA PENALE 10. Indici TERRITORIALI di ricorso per CASSAZIONE

Anno 2012

Regione Graduatoria
(1 = max

20 = min)

Valle d'Aosta 29  128.230  22,6  20    
Piemonte 2.805  4.457.335  62,9  14    
Lombardia 5.945  9.917.714  59,9  16    
Trentino 538  1.037.114  51,9  18    
Veneto 2.017  4.937.854  40,8  19    
Friuli 1.042  1.235.808  84,3  8    
Liguria 2.345  1.616.788  145,0  4    
Emilia 2.736  4.432.418  61,7  15    
Toscana 2.042  3.749.813  54,5  17    
Umbria 711  906.486  78,4  10    
Marche 1.368  1.565.335  87,4  7    
Lazio 4.479  5.728.688  78,2  11    
Abruzzo 1.957  1.342.366  145,8  3    
Molise 256  319.780  80,1  9    
Campania 6.639  5.834.056  113,8  5    
Puglia 4.447  4.091.259  108,7  6    
Basilicata 380  587.517  64,7  13    
Calabria 3.286  2.011.395  163,4  1    
Sicilia 7.520  5.051.075  148,9  2    
Sardegna 1.159  1.675.411  69,2  12    

ITALIA 51.701  60.626.442  85,3  
Fonte: Corte di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.10.6: INDICE DI RICORSO PER CASSAZIONE (x 100.000 ab.) classificato 
per regione

N.ro ricorsi 
iscritti          

Anno 2012

Indice di ricorso 
per Cassazione

Popolazione 
residente         1 

gen 2011



COMPETENZA PENALE 10. Indici TERRITORIALI di ricorso per CASSAZIONE

Anno 2012

Fonte: Corte di Cassazione - Ufficio di statistica

Graf.10.1: INDICE DI RICORSO PER CASSAZIONE (x 100.000 abitanti) classificato per 
regione di provenienza- Mappa delle intensità
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COMPETENZA PENALE 10. Indici TERRITORIALI di ricorso per CASSAZIONE

Regione Grad. 2011 Grad. 2012

(1 = max (1 = max

20 = min) 20 = min)

Valle d'Aosta 17,2  22,6  32% 20  20    
Piemonte 65,4  62,9  -4% 13  14    
Lombardia 52,2  59,9  15% 18  16    
Trentino 52,8  51,9  -2% 17  18    
Veneto 38,0  40,8  8% 19  19    
Friuli 95,2  84,3  -11% 7  8    
Liguria 123,3  145,0  18% 4  4    
Emilia 67,8  61,7  -9% 12  15    
Toscana 58,4  54,5  -7% 16  17    
Umbria 77,4  78,4  1% 10  10    
Marche 87,5  87,4  0% 8  7    
Lazio 83,0  78,2  -6% 9  11    
Abruzzo 132,3  145,8  10% 3  3    
Molise 76,3  80,1  5% 11  9    
Campania 117,3  113,8  -3% 5  5    
Puglia 109,8  108,7  -1% 6  6    
Basilicata 65,2  64,7  -1% 14  13    
Calabria 140,9  163,4  16% 1  1    
Sicilia 137,2  148,9  8% 2  2    
Sardegna 64,0  69,2  8% 15  12    

ITALIA 83,0  85,3  3%
Fonte: Corte di Cassazione - Ufficio di statistica

Indice di 
ricorso per 
Cassazione 

2011

Var. % 
2012 vs 

2011

Indice di 
ricorso per 
Cassazione 

2012

Tab.10.7: INDICE DI RICORSO PER CASSAZIONE (x 100.000 ab.) classificato 
per regione - Confronto 2011 e 2012



COMPETENZA PENALE 10. Indici TERRITORIALI di ricorso per CASSAZIONE

Anno 2012

Distretto Graduatoria

di corte (1 = max

d'appello 29 = min)

Torino 2.834  4.585.565  61,8  23    
Milano 4.246  6.783.901  62,6  22    
Brescia 1.699  3.133.813  54,2  27    
Trento 344  529.457  65,0  20    
Bolzano sez.dis 194  507.657  38,2  29    
Venezia 2.017  4.937.854  40,8  28    
Trieste 1.042  1.235.808  84,3  15    
Genova 2.345  1.616.788  145,0  5    
Bologna 2.736  4.432.418  61,7  25    
Firenze 2.042  3.749.813  54,5  26    
Perugia 711  906.486  78,4  17    
Ancona 1.368  1.565.335  87,4  14    
Roma 4.479  5.728.688  78,2  18    
L'Aquila 1.957  1.342.366  145,8  4    
Campobasso 256  319.780  80,1  16    
Napoli 5.438  4.724.351  115,1  11    
Salerno 1.201  1.109.705  108,2  12    
Bari 2.171  2.292.405  94,7  13    
Lecce 1.438  1.218.826  118,0  10    
Taranto sez.dis 838  580.028  144,5  6    
Potenza 380  587.517  64,7  21    
Catanzaro 1.818  1.444.418  125,9  9    
Reggio Calabria 1.468  566.977  258,9  1    
Palermo 3.398  2.140.203  158,8  2    
Messina 879  653.737  134,5  8    
Caltanissetta 697  444.214  156,9  3    
Catania 2.546  1.812.921  140,4  7    
Cagliari 754  1.019.638  73,9  19    
Sassari sez.dis 405  655.773  61,8  24    

ITALIA 51.701  60.626.442  85,3  
Fonte: Corte di Cassazione - Ufficio di statistica

N.ro ricorsi 
iscritti          

Anno 2012

Popolazione 
residente         1 

gen 2011

Tab.10.8: INDICE DI RICORSO PER CASSAZIONE (x 100.000ab.) classificato 
per distretto di Corte d'Appello

Indice di ricorso 
in Cassazione



COMPETENZA PENALE 10. Indici TERRITORIALI di ricorso per CASSAZIONE

Anno 2012

Fonte: Corte di Cassazione - Ufficio di statistica

Graf.10.2: INDICE DI RICORSO PER CASSAZIONE (x 100.000 abitanti) classificato per 
distretto di corte d'appello di provenienza - Mappa delle intensità
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COMPETENZA PENALE 10. Indici TERRITORIALI di ricorso per CASSAZIONE

Distretto Grad. 2011 Grad. 2012

di corte (1 = max (1 = max

d'appello 29 = min) 29 = min)

Torino 64,0  61,8  -4% 23    22
Milano 51,3  62,6  22% 22    27
Brescia 54,1  54,2  0% 27    25
Trento 55,5  65,0  17% 20    24
Bolzano sez.dis 50,0  38,2  -24% 29    28
Venezia 38,0  40,8  8% 28    29
Trieste 95,2  84,3  -11% 15    12
Genova 123,3  145,0  18% 5    10
Bologna 67,8  61,7  -9% 25    20
Firenze 58,4  54,5  -7% 26    23
Perugia 77,4  78,4  1% 17    17
Ancona 87,5  87,4  0% 14    14
Roma 83,0  78,2  -6% 18    16
L'Aquila 132,3  145,8  10% 4    6
Campobasso 76,3  80,1  5% 16    18
Napoli 124,7  115,1  -8% 11    9
Salerno 85,8  108,2  26% 12    15
Bari 92,7  94,7  2% 13    13
Lecce 129,1  118,0  -9% 10    8
Taranto sez.dis 136,9  144,5  6% 6    3
Potenza 65,2  64,7  -1% 21    21
Catanzaro 103,3  125,9  22% 9    11
Reggio Calabria 236,9  258,9  9% 1    1
Palermo 136,0  158,8  17% 2    5
Messina 136,3  134,5  -1% 8    4
Caltanissetta 168,4  156,9  -7% 3    2
Catania 131,3  140,4  7% 7    7
Cagliari 71,5  73,9  3% 19    19
Sassari sez.dis 52,5  61,8  18% 24    26

ITALIA 83,0  85,3  3%
Fonte: Corte di Cassazione - Ufficio di statistica

Indice di 
ricorso per 
Cassazione 

2011

Var. % 2012 
vs 2011

Indice di 
ricorso per 
Cassazione 

2012

Tab.10.9: INDICE DI RICORSO PER CASSAZIONE (x 100.000ab.) classificato 
per distretto di Corte d'Appello - Confronto 2011 e 2012



COMPETENZA PENALE 10. Indici TERRITORIALI di ricorso per CASSAZIONE

Popol. residente Circol. 
stradale

Delitti 
contro il 
patrim. 

diverso dai 
furti

Delitti 
contro la 

PA

Delitti contro 
l'amministr. 

della 
giustizia

Delitti di 
assoc. a 
delinq. 

ordin. e di 
tipo maf.

Delitti 
di furto

Delitti di 
istig. o aiuto 
al suicidio, 
percosse, 

lesioni 
volont.

Stupe 
facenti

Torino 4.585.565 3,6  9,5  2,7  1,5  1,0  5,1  1,4  13,6  
Milano 6.783.901 2,8  10,0  2,2  1,9  1,4  4,4  1,8  7,7  
Brescia 3.133.813 4,1  8,1  1,9  1,7  0,2  4,1  1,6  11,7  
Trento 529.457 4,2  7,9  3,0  1,1  -  4,3  2,3  6,6  
Bolzano 507.657 1,8  4,7  3,0  0,2  -  3,0  1,8  7,1  
Venezia 4.937.854 2,4  6,3  1,5  1,5  0,2  3,5  1,1  8,1  
Trieste 1.235.808 11,7  9,9  3,6  3,2  -  6,4  2,8  7,1  
Genova 1.616.788 8,3  28,9  7,9  7,7  0,5  13,4  4,1  22,8  
Bologna 4.432.418 3,1  9,6  2,4  2,0  0,2  5,5  1,5  14,5  
Firenze 3.749.813 2,2  8,2  2,8  2,1  0,5  5,4  1,7  8,0  
Perugia 906.486 1,2  9,6  1,8  1,8  1,1  5,2  2,0  17,7  
Ancona 1.565.335 10,1  13,7  3,0  3,1  0,5  6,1  4,6  10,5  
Roma 5.728.688 2,7  13,2  3,5  3,0  0,5  6,5  2,2  10,9  
L'Aquila 1.342.366 6,0  28,0  7,5  7,9  0,6  13,3  4,3  19,8  
Campobasso 319.780 6,6  16,6  6,9  6,3  -  4,7  3,1  7,8  
Napoli 4.724.351 1,8  20,0  4,3  5,0  11,9  5,5  1,8  16,1  
Salerno 1.109.705 3,0  19,4  5,3  4,2  2,6  7,3  3,3  8,2  
Bari 2.292.405 1,3  19,1  4,8  4,2  2,6  6,6  2,2  13,6  
Lecce 1.218.826 2,0  21,1  4,3  5,0  5,9  6,7  3,9  13,5  
Taranto 580.028 1,2  32,8  4,7  10,9  1,7  12,4  4,7  16,4  
Potenza 587.517 2,2  10,9  4,6  3,4  1,7  3,6  3,2  3,4  
Catanzaro 1.444.418 2,6  20,0  3,9  7,4  12,0  5,2  2,9  10,1  
Reggio C. 566.977 2,6  42,7  7,2  7,4  54,9  9,7  3,4  20,1  
Palermo 2.140.203 2,7  30,1  6,0  6,9  10,2  11,8  5,8  10,6  
Messina 653.737 1,1  18,5  3,8  6,3  10,1  8,1  6,7  13,5  
Caltanissetta 444.214 3,8  24,5  5,9  5,9  11,9  9,5  6,1  10,8  
Catania 1.812.921 3,8  24,0  4,4  7,9  7,0  9,3  4,1  23,3  
Cagliari 1.019.638 1,8  11,7  2,8  3,1  0,1  2,5  4,0  7,9  
Sassari 655.773 2,4  10,4  4,1  2,9  -  3,8  2,6  8,5  
Tot. Italia 60.626.442 3,3  14,3  3,5  3,5  3,2  6,1  2,4  11,9  
Fonte: Corte di Cassazione - Ufficio di statistica

Tab.10.10: INDICE DI RICORSO PER CASSAZIONE (x 100.000 abitanti) classificato per 
distretto di corte d'appello e Grande Voce di Reato
Anno 2012
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